1

  報告者：親睦活動委員会 石井秀明委員長

会員誕生日                     ポールハリスフェロー受賞

おめでとうございます。

会員誕生日 ： 中野修生会員、小野瀬好良会員

   ご夫人誕生日： 瀬谷利雄会員

   ポールハリスフェロー受賞： 海野宏幸会員

 本日のプログラム

◆ 移動例会

観月例会（クリスタルパレス）：親睦活動委員会（石井委員長）

アトラクション 浜ユウスケ 様 （お笑い系の歌手）

 11 月 5 日例会報告（第 1704）

◆ 今月のお祝い

会報  No.14（第 1705 回） 2025 年 11 月 19 日（水）18:30～

第 2820 地区 瀬戸隆海ガバナー 地区行動指針

「時は今 ところ足元 そのことに 打ち込む命 永久の御命」

2025-2026  猪股真純会長 年度スローガン 「踏み出そう！ 夢に向かって」

 Club of Tokai‑Naka

2

  報告者：鶴田哲男幹事

・ 倉持会計長から「ロータリー希望の風奨学金」の募金箱を預かりました。

会員皆様のご協力をお願いします。

・ 11 月 16 日地区大会へバスで行かれる方、集合場所・時間等ご確認下さい。

  報告者：出席委員会 中野修生委員長

 ２０２５年１０月２２日 例会

会員数 出席免除者数 対象会員数 出席者 欠席者 出席率

（％）

３５ ３

内出席  1 名

３３

 ２4

9 ７２．７３

出席免除者（敬称略）：下線は例会 出席

高橋 昭、  大部 泉、 瀬谷利雄

  報告者：ニコニコボックス委員会 大牟田弘文委員長

浅川 清司 瀬戸隆海ガバナー、宜しくご指導をお願いします。

厚見 和則 瀬戸ガバナー様、本日はご指導の程、よろしくお願い致します。

猪股 真純 瀬戸ガナバ―、本日はお越しいただき有難うございます。

ご指導よろしくお願いいたします。

海野 宏幸 瀬戸ガバナー、公式訪問ありがとうございます。ご指導宜しくお願いします。

浦澤 精乗 瀬戸ガバナーをお迎えして、本日はご指導よろしくお願い致します。

海老澤康徳 瀬戸ガバナー、ご訪問ありがとうございます。

大越 正彦 瀬戸ガバナー公式訪問、瀬戸ガバナーはじめ地区幹部の皆様、第２分区野内ガナバ―補

佐様、本日はよろしくお願い致します。

大牟田弘文 11 月 5 日は「津波防災の日」です。東日本震災の津波による死者・行方不明者は 2 万 2

千人以上になります。地震が来たら「津波が来るかも」と考えながら行動しましょう。

桐嶋 健二 瀬戸ガバナー、公式訪問ありがとうございます。ご指導の程、よろしくお願いします。

佐々木良一 瀬戸ガナバ―、卓話よろしくお願いします。

佐藤 広道 瀬戸ガバナー、本日はよろしくお願い致します。

髙橋  昭 瀬戸隆海ガバナー、公式訪問ご苦労様です。よろしくお願い致します。

髙橋  琢 瀬戸隆海ガバナー、本日は宜しくお願い致します。

鶴田 哲男 瀬戸ガバナー、公式訪問ありがとうございます。ご指導宜しくお願いします。

中野 修生 誕生日祝い、ありがとうございます。

中村 澄夫 瀬戸ガバナーのご来訪に感謝して。

橋本 壽郎 瀬戸ガバナー、本日は宜しくお願いします。

藤田 明英 瀬戸ガバナー、地区役員の皆様、本日は宜しくお願い致します。

目黒 伸也 瀬戸ガバナー、本日はご指導宜しくお願い致します。

◆ 幹事報告

◆ 出席報告

◆ ニコニコボックス

3

ガバナー公式訪問が、１１月５日、瀬戸隆海ガバナー並びに、野内厚志ガバナー補佐、多くの地区役員

やセクレタリーをお迎えして、クリスタルパレスにて盛況に行われました。

瀬戸隆海ガバナーはじめ地区役員の皆様を当クラブ会長、副会長、幹事他がお迎えし懇談した後、例会

を開始し、通常報告後に瀬戸隆海ガバナーからの卓話、集合写真撮影、クラブ協議会へと進行しました。

卓話では、パワーポイントを使い、わかりやすく RI や地区の状況をご説明頂きました。また、協議会では

各委員会の報告に野内ガバナー補佐もコメントされ、クラブの計画や活動、状況なども現況報告書からでは

把握できない部分もご理解された上で、他のクラブでの実例や、アドバイスを含め、熱心にご指導頂きました。

会員一同、深く感謝を申し上げます。

                      懇談会                瀬戸隆海ガバナー（懇親会）

瀬戸ガバナー、野内ガバナー補佐、地区役員の皆様（例会）       瀬戸隆海ガバナー（卓話）

クラブ協議会(１)

◆ ガバナー公式訪問

第２８２０地区 ガバナー  瀬戸 隆海 様

4

クラブ協議会(2)

クラブ協議会(3)                   瀬戸ガバナーへ募金箱を

お渡しする猪股会長

【会合報告１】                   報告者 副会長・会員増強委員長 大越正彦

１． 会 合 名： 次年度理事選考並びに会員増強委員会 家庭集会

２． 日    時： 令和７年１１月６日 18:30～20:00

３． 場    所： 海鮮料理 あもん（水戸市）

４． 主 催 者： 副会長・会員増強委員会

５． 出 席 者： 大越正彦副会長、藤田明英副幹事、目黒伸也会員増強副委員長

６． 議   事：

・ 次年度クラブ役員、理事の選考について

・ 次回会員増強委員会家庭集会進行に関する意見交換、その他について

【会合報告 2】                   報告者 幹事 鶴田哲男

１． 会  合  名： 国際ロータリー第 2820 地区 クラブ奉仕研究会 「クラブ奉仕 研究会 2025」

２． 形式及び目的： 研修会 会員増強について

３． 日  時： 2025 年 11 月 2 日(日) 13：00～17：00

◆ 会合報告

5

４． 場  所： つくば市 ホテル日航つくば

５． 主  催： クラブ奉仕委員会

６． 出 席 者： 猪股真純、鶴田哲男、大越正彦

７． 議  事

・ガバナー挨拶                   ガバナー                瀬戸隆海

・担当カウンセラー挨拶             クラブ奉仕担当カウンセラー   大久保博之

・クラブ奉仕総括委員長挨拶          クラブ奉仕総括委員長       井上 誠

・特別基調講演

「情熱と戦略で拓く、ロータリーの未来への展望。」

〇基調講演①

国際ロータリー第 2630 地区(岐阜・三重)パストガバナー(2024-2025)  亀井喜久雄(名張 RC)

〇基調講演②

第 2 地域ロータリー会員増強コーディネーター(RMC)

国際ロータリー第 2580 地区(東京・沖縄)パストガバナー(2021-2022)  若林英博(東京麹町 RC)

・公共イメージと ICT 推進について      公共イメージ ICT 推進委員長  林 正太郎

・My Rotary について

◇事例発表① 「奉仕活動連動 SNS 活用の例」

公共イメージ ICT 推進委員    滝 徳宗

・定款細則について                     クラブサポート委員長   鈴木敏雄

・会員増強・維持 事例研究について

◇事例発表② 「RC 会員増強でうまくいった例」    会員増強委員長 熊木善一

◇事例発表③ 「RSC 会員増強でうまくいった例」 つくば学園 RC 会長 高田稔美

◇事例発表④ 「会員維持・退会者をくいとめた例」    下妻 RC 会長 杉田 渉

・総 評                               ガバナーエレクト     藤木章吉

 報告者：クラブ会報・公共イメージ委員会 桐嶋健二委員長

時間の関係で当例会時には報告を省略しましたので、以下に「ロータリーの友 １１月号」の概要を紹介し

ます。

11 月は「ロータリー財団月間」、また 11 月 5 日を含む 1 週間は世界インターアクト週間です。

◆ ロータリーの友 概要紹介

6

RI 会長メッセージでは「感謝の気持ちを寄付で伝えよう」と題し、ロータリー財団に関して「財団は、単にプロ

ジェクトに資金を提供しているだけではありません。財団は、信頼と友情に根差した奉仕が持続可能な変化を

もたらすという私たちの約束を果たすための原動力です。ロータリーの行動計画は「より大きなインパクトをも

たらす」ことを求めており、財団はこのビジョンを実現させる手段なのです。」と述べています。

さらに、世界ポリオ根絶推進活動のパートナーでもあるビル・ゲイツ氏自身の財団の事業終了に向けた壮

大な計画についてという大変興味深い記事も掲載されています。

また、世界インターアクト週間に因み、「インターアクター 未来への羅針盤」と題し、第 2660 地区の７つの

インターアクトクラブの代表者が 2025 年大阪・関西万博の舞台で、自らの言葉で「人権と平和」について発表

した内容が特集されています。

SPEECH では早稲田大学ラグビー蹴球部元監督の中竹竜二氏による「これからの時代に求められるリーダ

ーの在り方」という記事が掲載されています。こちらも大変興味深い内容になっています。是非ご一読ください。

次回例会：11 月 26 日（水）12：30～

月間テーマ卓話：ロータリー財団委員会（鈴木委員長）

地区ロータリー財団委員会 椿 眞里様

例会を欠席する時は、必ず前日 12:00 までに事務局まで連絡のこと

【クラブ会報・公共イメージ委員会】

委員長 桐嶋健二／副委員長 石井秀明／委員 大牟田弘文 佐々木良一 原嶋俊彦